
 

1.6. priedas 

Telšių rajono savivaldybės 

KULTŪROS IR SPORTO POLITIKOS ĮGYVENDINIMO 

PROGRAMOS APRAŠYMAS 

 

Biudžetiniai metai 2020 m. 

Asignavimų valdytojas Asignavimų 

valdytojo kodas 

BĮ Telšių rajono savivaldybės administracija  180878299 

BĮ Telšių kultūros centras 190599433 

BĮ Nevarėnų kultūros centras 300014348 

BĮ Ryškėnų kultūros centras 300014679 

BĮ Tryškių seniūnijos kultūros centras 300014540 

BĮ Karolinos Praniauskaitės viešoji biblioteka 190599629 

BĮ Žemaitės dramos teatras 190599586 

BĮ Viešvėnų kultūros centras 302571709 

BĮ Žarėnų kultūros centras 302705364 

Degaičių seniūnija  180881466 

Upynos seniūnija  180882415 

Gadūnavo seniūnija  180882568 

Luokės seniūnija  180882753 

Varnių seniūnija 180881651 

 

Programos pavadinimas Kultūros ir sporto politikos įgyvendinimo 

programa      

Kodas 6 

Programos parengimo argumentai 
Programa parengta siekiant kryptingai vykdyti valstybės bei savivaldybės kultūros politiką. Taip pat, 

vykdant programą, bus užtikrinta papildomo ugdymo – sporto mokymo įstaigos veikla. 

Ilgalaikis prioritetas 

 (pagal TRSPP*) 

Kultūros, turizmo ir rekreacijos sektoriaus plėtra. 

Saugios socialinės aplinkos ir palankios žmogaus 

sveikatai aplinkos kūrimas. 

Išsilavinusios ir kultūrą puoselėjančios 

bendruomenės ugdymas 

Kodas 2 

3 

 

4 

Šia programa 

įgyvendinamas savivaldybės 

strateginis tikslas: 

Kurti rajone socialiai saugią aplinką Kodas 02 

Programos tikslas Skatinti bendruomenę aktyviai dalyvauti rajono 

kultūriniame ir kūno kultūros bei sporto 

gyvenime.  

Kodas 01 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas:  

Įgyvendinant tikslą, siekiama sudaryti sąlygas rajono gyventojams susipažinti su profesionalios 

muzikos, meno, tradicinės dailės, jaunųjų menininkų pasiekimais ir veikla. Be to, bendruomenė  

skatinama dalyvauti meno mėgėjų kolektyvų ir visuomeninių organizacijų kultūrinėje veikloje. 

Įvertinus kūno kultūros ir sporto svarbą bendruomenė skatinama dalyvauti sporto renginiuose. 

 



     01 uždavinys. Sudaryti sąlygas gauti kultūros paslaugas atitinkančias bendruomenės 

kultūrinius ir dvasinius poreikius. Šiuo metu savivaldybė yra įsteigusi 8 savarankiškas kultūros 

įstaigas: 6 kultūros centrus (Telšių rajono savivaldybės kultūros centras, Telšių rajono savivaldybės 

Nevarėnų kultūros centras, Telšių rajono savivaldybės Ryškėnų kultūros centras, Telšių rajono 

savivaldybės Tryškių kultūros centras, Telšių rajono savivaldybės Viešvėnų kultūros centras, Telšių 

rajono savivaldybės Žarėnų kultūros centras), Telšių rajono savivaldybės Karolinos Praniauskaitės 

viešąją biblioteką, Žemaitės dramos teatrą. Taip pat penkios Telšių rajono savivaldybės 

administracijos seniūnijos atlieka kultūros paslaugų teikimo funkcijas: Degaičių seniūnija, Gadūnavo 

seniūnija, Upynos seniūnija,  Luokės seniūnija, Varnių seniūnija. Vykdant uždavinį bus 

organizuojamas šių įstaigų išlaikymas taip užtikrinant kultūrinių paslaugų bendruomenei gavimo 

galimybę (01.01.01 –01.01.14, 01.01.17 priemonės). Siekiant pagerinti kultūros paslaugų kokybę, bus 

rengiami mokymai kultūros įstaigų darbuotojų kvalifikacijai tobulinti bei prisidedama prie išvykos į 

tarptautinį kvalifikacijos kėlimo seminarą  (01.01.15 priemonė). 

 

02 uždavinys. Skatinti meno kolektyvus dalyvauti Dainų šventėse bei paminėti išskirtinius 

rajono istorinius  kultūrinius įvykius, datas, sukaktis. Savivaldybė, skatindama bendruomenės 

narius aktyviai dalyvauti rajonui ir Lietuvai svarbiose kultūrinėse šventėse, rems meno kolektyvus, 

besiruošiančius dalyvauti rajoninėje, regioninėje, apskrities, respublikinėje bei pasaulio Dainų 

šventėse (01.02.01 priemonė), iš dalies finansuos rajono meno kolektyvų, dalyvaujančių Dainų 

šventėse, koncertinių rūbų bei muzikos instrumentų įsigijimą bei prisidės prie įrangos, reikalingos 

kultūrinei veiklai vykdyti, įsigijimo (01.02.02 priemonė), taip pat organizuos ir įgyvendins tradicinių 

kultūrinių renginių, istorinių datų ir sukakčių, valstybinių švenčių paminėjimo programą. Bus 

organizuojami šie renginiai: Sausio 13-osios dienos minėjimas; Vasario 16-osios dienos minėjimas; 

Kovo 11-osios trisdešimtmečio jubiliejaus paminėjimas, Telšių miesto šventė, Žemaičių vienybės 

dienos paminėjimas, Derliaus šventė, Telšių miesto gimtadienis ir kt.   (01.02.03 priemonė). Telšių 

rajono savivaldybė siekia plėsti etninės kultūros svarbą visuomenėje ir stiprinti Telšių miesto ir rajono 

gyventojų savo, kaip žemaičių, istorinį-etninį identitetą, viena iš veiklų – numatoma apdovanoti 

Vilniaus dailės akademijos Telšių fakulteto studentus, įsteigiant premijas gabiausiems studentams už 

geriausią  žemaitišką identitetą  bei tapatumą puoselėjantį darbą; geriausią baigiamąjį darbą; geriausią 

kursinį darbą, taip pat numatoma apdovanoti vieną menininką pinigine Kultūros ir meno kūrėjo 

premija  (01.02.07 priemonė). 2020 m. planuojama organizuoti meninės idėjos konkursą, kurio metu 

išrinktas geriausias meninis kūrinys papuoštų Didžiosios Žemaičių sienos plokštę  (01.02.08 

priemonė). 2020 m. planuojama vykdyti baigiamuosius mažojo kariliono sukūrimo ir sumontavimo 

ant K. Praniauskaitės viešosios bibliotekos fasado darbus, įrengiant rėmėjų lentą (01.02.09 priemonė). 

 

03 uždavinys. Puoselėti tarptautinį ir vietinį kultūrinį bendradarbiavimą. Įgyvendinant uždavinį 

planuojama iš dalies finansuoti kultūrinės veiklos projektus, stiprinti vietinį ir tarptautinį kultūrinį 

bendradarbiavimą (01.03.02 priemonė ir 01.03.03 priemonė). Taip pat per projektinį finansavimą 

siekiama skatinti vyresnio amžiaus žmonių visuomeninę veiklą (01.03.04 priemonė). Priskyrus 

kultūrinės veiklos organizavimo funkcijas Degaičių, Upynos, Gadūnavo, Varnių ir Luokės 

seniūnijoms, joms numatytos papildomos lėšos veiklai, efektyvesniam ir kokybiškesniam kultūros 

paslaugų teikimui (01.03.05 priemonė). 2020 m. planuojama įgyvendinti tarptautinio projekto 

„Dialogas tyloje ir tamsoje – naujas būdas atrasti kitokį pasaulį“ („Dialogue in the silence and in the 

dark“ – a new  way to discover a different world“) veiklas. Projekto metu bus sukurtas regėjimo ir 

klausos negalią turinčių aktorių spektaklis, organizuojami spektaklio pristatymai Lietuvoje ir 

Latvijoje, įsigyta spektakliui būtina garso įranga, organizuojama negalią turinčių projekto dalyvių 

išvyka į kultūros įstaigą, dirbančią su negalią turinčiais menininkais, siekiant pasidalinti gerąja 

patirtimi (01.03.06 priemonė). 

 

04 uždavinys. Visuomenės sportinės veiklos skatinimas bus įgyvendinamas per sporto organizacijų 

teikiamų projektų dalinį finansavimą (01.04.02 priemonė). Skatinant bendruomenės narius aktyviai 



dalyvauti rajono ir šalies kūno kultūros ir sporto sąjūdyje, bus sudaromos palankios sąlygos 

organizuoti rajono pirmenybes, seniūnijų sporto žaidynes ir kitus kūno kultūros ir sporto renginius 

(krepšinio pirmenybės seniūnijų gyventojams, salės futbolo pirmenybės ir kt.) (01.04.03 priemonė). 

2020 m. bus tęsiama futbolo sporto aktyvinimo ir plėtros programa bei numatyta priemonė sklandžiai 

organizuoti 2014 metais įsteigtos VšĮ „Telšių futbolo ateitis“ veiklą (01.04.05. priemonė). Palankių 

sąlygų sudarymas neįgaliųjų socialinei integracijai per kūno kultūrą ir sportą bus įgyvendinamas per 

projektų dalinį finansavimą (01.04.07. priemonė). Už aukštus sportinius rezultatus bus skatinami 

rajono sportininkai, įsteigiant pinigines premijas ir pagerbiant sportininkus pagerbimo šventėje 

(01.04.08. priemonė). Siekiant kokybiškesnio rajono vaikų krepšinio ugdymo, numatyta priemonė leis 

pagerinti jaunųjų krepšininkų ugdymo sąlygas, meistriškumo kėlimą (01.04.09. priemonė). Dalinis 

finansavimas iš Savivaldybės biudžeto užtikrins sklandų ir sėkmingą Telšių krepšinio komandos 

dalyvavimą Nacionalinės krepšinio lygos čempionate (01.04.10. priemonė) ir Telšių futbolo 

komandos dalyvavimą Lietuvos futbolo federacijos I lygos pirmenybėse (01.04.11. priemonė). 

 

         05 uždavinys. Skatinti vietines iniciatyvas ir visuomenines asociacijas dalyvauti 

projektinėje veikloje. Norint paskatinti bendruomenių kūrimąsi, svarbiausia yra skleisti kuo daugiau 

aktualios informacijos apie bendruomenių veiklą ir perspektyvas, skatinti jas kurtis, pritraukti ir 

įsisavinti kuo daugiau lėšų iš įvairių fondų, todėl planuojama remti bendruomenių projektus (01.05.01 

priemonė). Taip pat lėšos numatomos Telšių rajono  Vietos veiklos grupės  ir Telšių miesto Vietos 

veiklos grupės vietos plėtros 2014–2020 metų strategijoje numatytoms priemonėms įgyvendinti ir 

vietinės iniciatyvos bei visuomeninių asociacijų  projektams remti (01.05.02 priemonė). 

         06 uždavinys. Prižiūrėti ir rekonstruoti kultūros ir sporto infrastruktūrą. Šiuo uždaviniu 

siekiama pagerinti kultūros, sporto ir laisvalaikio paslaugų teikimo sąlygas remontuojant, pertvarkant 

ir įrengiant naujus kultūros ir sporto infrastruktūros objektus. 2020 m. planuojama įsigyti Telšių 

kultūros centro veiklai būtiną kilnojamąjį turtą (salės žiūrovų kėdes, repeticijų salių įrangą ir kt.) 

(01.06.01. priemonė). Taip pat planuojama įrengti Telšių miesto stadiono apšvietimą (01.06.13. 

priemonė). Siekiant pritaikyti kultūros paveldo objektą kultūrinėms bei kitoms reikmėms, užtikrinti 

objekto prieinamumą visuomenei ir lankytojams, Telšių rajono savivaldybės administracija 

įgyvendina projektą „Telšių ješiboto pastato išsaugojimas, pritaikant jį edukacinėms ir kitoms 

veikloms“. 2020 m. bus vykdomi tvarkybos ir tvarkomieji statybos darbai siekiant išsaugoti 

vertingąsias savybes. Projektu siekiama visuomenei neprieinamą kultūros paveldo objektą atverti 

lankytojams, sudarant sąlygas sukurti naują traukos tašką Telšių mieste. Projektą planuojama pabaigti 

iki 2020 m. pabaigos (01.06.10 priemonė). 2020 metais numatoma vykdyti paprastojo remonto darbų 

projektus pagal kultūros ir sporto įstaigų poreikį (Nevarėnų kultūros centro salės remontas, Žemaitės 

dramos teatro patalpų remontas, „Arenos“ pritaikymas futbolo renginiams) (01.06.16 priemonė). 2020 

m. planuojama baigti įgyvendinti projektą „Telšių kultūros centro modernizavimas, pritaikant 

visuomenės poreikiams“. Modernizuotas Telšių kultūros centras bus pritaikytas kultūrinei veiklai, 

edukacinėms programoms, konferencijoms vykdyti. Bus užtikrinta kultūros paslaugų įvairovė, kokybė 

ir prieinamumas (01.06.20 priemonė). 2020 m. planuojama baigti įgyvendinti Kaunatavos kaimo 

kultūros namų, sveikatos punkto ir bibliotekos pastato kapitalinio remonto projektas (01.06.21 

priemonė), kurio metu bus sutvarkytas stogas, fasadas, dalis langų ir katilinė bei vidaus patalpos, 

esančio tarp kultūros namų ir bibliotekos, pritaikant jas bendruomenės poreikiams. Įgyvendinant 

01.06.22 priemonę bus baigtas įgyvendinti projektas „Viešvėnų kultūros centro pastato kapitalinis 

remontas“, kurio metu bus apšiltintas Viešvėnų kultūros centro pastatas bei sutvarkytas stogas, vidaus 

patalpos. 



Programos tikslas Saugoti Telšių rajono kultūros paveldą Kodas 02 

Tikslo įgyvendinimo aprašymas:  

Tikslas įgyvendinamas per 06.02.01 uždavinį „Organizuoti kultūros paveldo objektų tvarkymo 

darbus, informacinę sklaidą jų išsaugojimo klausimais“. Šiuo uždaviniu siekiama akcentuoti 

kultūros paveldo išsaugojimo svarbą visuomenėje, organizuojant sklaidos projektus, objektų tvarkymo 

bei priežiūros darbus. 2020 m. planuojama atlikti Biržuvėnų dvaro sodybos tvarto avarinės būklės 

pašalinimo darbus. Organizuoti Europos paveldo dienoms paminėti skirtus renginius (06.02.01.01 

priemonė). Taip pat paremti Telšių rajono teritorijoje esančias religines bendruomenes, skiriant dalinį 

finansavimą jų veikloms (06.02.01.02. priemonė). 2020 m. planuojama prisidėti prie meninės 

kompozicijos „Paskutinė vakarienė“ įrengimo Telšių Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų 

bažnyčios šventoriuje (06.02.01.06. priemonė). 

  Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: 

Sudarytos sąlygas rajono gyventojams susipažinti su profesionalios muzikos, meno, tradicinės 

dailės, jaunųjų menininkų pasiekimais ir veikla. Aktyvi meno mėgėjų kolektyvų  veikla bei geras 

visuomeninių organizacijų kultūrinių programų rėmimas, padidėjęs bendruomenės narių užimtumas. 

Kūno kultūros ir sporto pagalba išugdytas, teigiamai veikiantis sveikas žmogus, ugdantis fizines ir 

dvasines galias. Užtikrintai plėtojamas papildomas sportinis ugdymas. Tęsiamos talentingų 

sportininkų paieškos ir didinamas meistriškumo augimas. Geras jaunimo ir suaugusiųjų užimtumas, 

rengiant įvairias sporto priemones, sudarytos sąlygos rajono bendruomenei užsiiminėti kūno kultūra ir 

sportu. Išsaugotas kultūros paveldas. 

 

Susiję Lietuvos Respublikos ir savivaldybės teisės aktai: 

Lietuvos Respublikos kultūros centrų įstatymas, Lietuvos Respublikos teatrų ir koncertinių įstaigų 

įstatymas, Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymas, Lietuvos Respublikos etninės kultūros 

valstybinės globos pagrindų įstatymas, Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas, Lietuvos 

Respublikos kultūros nuostatai, Lietuvos Respublikos kūno kultūros ir sporto įstatymas, Lietuvos 

Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 2004–2020 metų Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiksmų programa. 

 

Kita svarbi informacija 

 Su programa susijusios Telšių rajono savivaldybės 2004–2020 m. strateginio plėtros plano (kodas 

SPP) priemonės: 

Priemonės Nr. Priemonės pavadinimas Vykdymo 

terminas 

2.2.1.3. Išsaugoti ir pritaikyti lankyti  kultūros paveldo objektus: 

- išsaugoti ir pritaikyti lankyti piliakalnius; 

- restauruoti Telšių ješiboto pastatą.  

2010–2020 

3.1.4.1. Pritaikyti viešąsias rekreacines erdves laisvalaikiui (parkai, 

skverai, žaidimų aikštelės ir pan.). 

2010–2020 

3.1.4.2. Rekonstruoti Telšių miesto centrinį stadioną. 2010–2020 

3.1.4.3. Plėtoti kūno kultūrą ir sportą visiems, sudaryti palankią aplinką 

rajono gyventojų laisvalaikio užimtumui, fiziniam aktyvumui ir 

sveikatos stiprinimui: 

- statyti universalią sporto salę; 

- rekonstruoti Telšių sporto ir rekreacijos centro sporto salę;  

- apšiltinti krepšinio sporto salę stadione; 

- rekonstruoti švietimo įstaigų sporto aikštynus; 

- rekonstruoti sporto aikštynus seniūnijose; 

- rekonstruoti teniso kortus, statyti dengtus kortus; 

- įrengti Getautės automobilių trasą; 

- rekonstruoti aerodromą. 

2011–2020 

4.2.1.1. Stiprinti kultūrinį bendradarbiavimą. 2011–2020 



4.2.1.2. Stiprinti  bibliotekos vaidmenį. 2011–2020 

4.2.1.3. Stiprinti Žemaitijos identitetą. 2011 – 2020  

4.2.1.4. Stiprinti kultūros renginius ir mėgėjų meno kolektyvus. 2011–2020 

4.2.1.5. Stiprinti tarptautinį kultūrinį bendradarbiavimą. 2014 – 2020  

4.2.2.1. Pritaikyti kultūros centrus bendruomenės kultūriniams 

poreikiams. 

2010–2020 

4.2.2.2. Modernizuoti biblioteką (su filialais). 2010–2020 

4.2.2.3. Stiprinti teatro infrastruktūrą. 2014–2020 

 

 

 

 

 

 


